
 

 

 

16 VYDĚLEJ A VYHRAJ – LODĚ 
 

Je před námi poslední úkol. Naším cílem je doplnit kanystr vody od královny. Chybí nám ještě 
velké množství vody, proto musíme získat co největší množství „vodních korun“. 

 

Popis: 

Princip hry je založený na obchodování lodí s přístavy. Cílem hry je vydělat co nejvíce peněz na 
základě prodeje a nákupu surovin. Ve hře se nám objevují LODĚ, PŘÍSTAVY, PIRÁTI. Hra se 
skládá z pěti etap, každá etapa trvá 10 minut. 

  

 Lodě 

Vytvoříme pět skupin žáků a každé skupině přiřadíme jeden domovský přístav 
(Šanghaj, Singapur, Hamburg, Dubaj, Rotterdam). Ve skupině vytvoříme dvojice – 
lodě, které se budou pevně držet za ruce, nebo ruce svážeme šátkem. Po dobu hry 
se lodě nesmí rozpojit.  Také vybereme jednu dvojici nebo zbývajícího jedince (v 
případě, že je ve skupince lichý počet žáků), který bude prodavačem surovin 
v domovském přístavu. Lodě plují po moři (hřiště nebo louka), na moři je můžou 
chytit piráti. Lodě přeplouvají z přístavu do přístavu (stanoviště nákupu a prodeje 
surovin). 

Poznámka: Počet etap se odvíjí od počtu žáků, pokud máme např. 30 žáků, je ideální 
je rozdělit po šesti žácích na skupinu. To znamená 5 skupin po šesti žácích. Jedna 
dvojice se stane prodavači v přístavu, další dvě dvojice loděmi. Skupina musí mít 
minimálně 3 žáky. Pokud by bylo méně žáků, zrušíme libovolný přístav. 

 

Přístavy 

Ukážeme žákům, kde jsou všechny přístavy. Vysvětlíme, že v jednom přístavu může 
loď koupit a prodat pouze jednu surovinu. Okolo přístavu je okruh 1 metru 
ochranného pásu, kde lodě můžou odpočívat a piráti na ně nemají dosah. Domovský 
přístav lodím nijak nepomáhá, jen na začátku každé etapy vždy rozdá svým lodím 
obnos peněz a surovin. Na konci etapy vybere vydělané peníze a zapíše výdělek. Na 
začátku každé etapy dostane každá loď 1000 vodních korun (bankovky – 
100,100,100,200,500) a po jedné surovině dřeva, skla, zlata a hlíny. Na konci etapy 
suroviny ztrácí hodnotu a propadají. Prodavači z domovských přístavů započítají 
pouze obnos peněz, který loď vydělala. 

 



 

 

 

Piráti 

Aby pro lodě nebylo tak jednoduché nakupovat a prodávat, objevují se nám na moři 
i piráti. Každá skupina – neboli každý domovský přístav, bude v jedné etapě hry 
pirátem. Být pirátem znamená, že žák běhá jako jednotlivec po celém moři a okrádá 
lodě. Jakmile chytí loď mimo ochranné území 1 metru okolo přístavu, vezme jí jednu 
surovinu. V případě, že nemá surovinu – 100 vodních korun. 

 

Pomůcky: 

 1× stopky 
 1× píšťalka (konec + začátek etapy) 
 Šátek pro každou dvojici žáků 
 Peníze 

o 100 vodních korun (cca 15 stran k tisku + nastříhat) 
o 200 vodních korun (cca 15 stran k tisku + nastříhat) 
o 500 vodních korun (cca 15 stran k tisku + nastříhat) 

 Suroviny 
o Zlato (cca 10 stran k tisku + nastříhat) 
o Sklo (cca 10 stran k tisku + nastříhat) 
o Hlína (cca 10 stran k tisku + nastříhat) 
o Dřevo (cca 10 stran k tisku + nastříhat) 

 Listy se všemi etapami (viz obrazová příloha) 

 

Poznámka: Vše je napočítáno na počet třiceti žáků. 

  



 

 

 

Přístav ŠANGHAJ 

Etapa I. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

100 300 

ZLATO 

200 400 

HLÍNA 

400 300 

SKLO 

600 400 
 



 

 

 

Přístav ŠANGHAJ 

Etapa II. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

100 500 

ZLATO 

600 500 

HLÍNA 

500 400 

SKLO 

200 100 
 



 

 

 

Přístav ŠANGHAJ 

Etapa III. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

300 100 

ZLATO 

500 300 

HLÍNA 

100 200 

SKLO 

400 600 
 



 

 

 

Přístav ŠANGHAJ 

Etapa IV. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

100 200 

ZLATO 

200 100 

HLÍNA 

600 100 

SKLO 

500 200 
 



 

 

 

Přístav ŠANGHAJ 

Etapa V. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

100 500 

ZLATO 

500 200 

HLÍNA 

600 400 

SKLO 

200 300 
 



 

 

 

Přístav SINGAPUR 

Etapa I. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 400 

ZLATO 

100 200 

HLÍNA 

300 400 

SKLO 

400 500 
 



 

 

 

Přístav SINGAPUR 

Etapa II. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

400 200 

ZLATO 

300 400 

HLÍNA 

200 100 

SKLO 

400 500 
 



 

 

 

Přístav SINGAPUR 

Etapa III. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

600 500 

ZLATO 

300 100 

HLÍNA 

200 100 

SKLO 

400 300 
 



 

 

 

Přístav SINGAPUR 

Etapa IV. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

500 600 

ZLATO 

100 300 

HLÍNA 

500 200 

SKLO 

200 400 
 



 

 

 

Přístav SINGAPUR 

Etapa V. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 300 

ZLATO 

100 600 

HLÍNA 

300 400 

SKLO 

400 100 
 



 

 

 

Přístav HAMBURG 

Etapa I. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

400 300 

ZLATO 

500 200 

HLÍNA 

100 400 

SKLO 

300 600 
 



 

 

 

Přístav HAMBURG 

Etapa II. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

300 200 

ZLATO 

200 500 

HLÍNA 

400 100 

SKLO 

600 300 
 



 

 

 

Přístav HAMBURG 

Etapa III. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

400 200 

ZLATO 

200 400 

HLÍNA 

200 300 

SKLO 

100 200 
 



 

 

 

Přístav HAMBURG 

Etapa IV. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 400 

ZLATO 

400 200 

HLÍNA 

300 500 

SKLO 

200 100 
 



 

 

 

Přístav HAMBURG 

Etapa V. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 300 

ZLATO 

500 400 

HLÍNA 

100 600 

SKLO 

300 600 
 



 

 

 

Přístav DUBAJ 

Etapa I. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

300 200 

ZLATO 

200 400 

HLÍNA 

100 300 

SKLO 

300 200 
 



 

 

 

Přístav DUBAJ 

Etapa II. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 300 

ZLATO 

400 200 

HLÍNA 

300 100 

SKLO 

200 300 
 



 

 

 

Přístav DUBAJ 

Etapa III. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

100 600 

ZLATO 

200 300 

HLÍNA 

500 600 

SKLO 

600 400 
 



 

 

 

Přístav DUBAJ 

Etapa IV. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

300 400 

ZLATO 

300 500 

HLÍNA 

600 400 

SKLO 

400 500 
 



 

 

 

Přístav DUBAJ 

Etapa V. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 400 

ZLATO 

400 300 

HLÍNA 

600 400 

SKLO 

400 600 
 



 

 

 

Přístav ROTTERDAM 

Etapa I. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

300 400 

ZLATO 

200 300 

HLÍNA 

600 200 

SKLO 

500 100 
 



 

 

 

Přístav ROTTERDAM 

Etapa II. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

400 100 

ZLATO 

500 400 

HLÍNA 

400 200 

SKLO 

200 600 
 



 

 

 

Přístav ROTTERDAM 

Etapa III. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

500 400 

ZLATO 

400 600 

HLÍNA 

300 500 

SKLO 

600 200 
 



 

 

 

Přístav ROTTERDAM 

Etapa IV. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

200 500 

ZLATO 

300 200 

HLÍNA 

500 300 

SKLO 

400 500 
 



 

 

 

Přístav ROTTERDAM 

Etapa V. 

SUROVINA 
Koupím od 
přístavu za: 

Prodám 
přístavu za: 

DŘEVO 

600 100 

ZLATO 

500 200 

HLÍNA 

400 300 

SKLO 

300 600 
 



 

 

 

100 100 100 

100 100 100 

100 100 100 

100 100 100 

100 100 100 

100 100 100 

100 100 100 



 

 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 

200 200 200 



 

 

 

  

500 500 500 

500 500 500 

500 500 500 

500 500 500 

500 500 500 

500 500 500 

500 500 500 



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
 

  


